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Stavba automobilu pro závodní účely

Abstrakt

Práce zpracovává postup přestavby vybraného produkčního vozu na závodní speciál

pro automobilové soutěže rally. Cílem je popis přestavby hlavních funkčních celků vozu

v návaznosti na platné sportovní předpisy dané kategorie. Součástí této práce je návrh

kinematického schématu převodového ústrojí vybraného vozu.

Klíčová slova: závodní vůz, rally, podvozek, karoserie, motor, převodovka, odstupňování,

FIA, ČMPR

Development of a racing vehicle

Abstract

The bachelor thesis describes the procedure of the transformation of the chosen

vehicle to the racing rally car. The aim of the practical part is the description

of the transformation of the main functional parts of the vehicle according to

the regulations for this category. The part of the bachelor thesis is the kinematic scheme of

the gear box of that transformed vehicle.

Keywords: racing vehicle, rally, chassis, body, engine, gear box, gradation, FIA, ČMPR
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1 Úvod

V dnešní době téměř každá sportovní disciplína vyžaduje speciální vybavení upravené

pro konkrétní potřeby daného sportu. Automobilový sport toto pravidlo dokonale potvrzuje,

z čehož vyplývá potřeba použití závodních automobilů určených přímo pro danou kategorii.

V našem případě se jedná o automobilové soutěže v rally. Tato disciplína je specifická v tom,

že trasa vede po běžných komunikacích, přičemž část komunikace je uzavřena pro běžný

provoz a na této části posádka bojuje o co nejlepší dosažený čas. Tuto část nazýváme

rychlostní zkouška. Zbylé úseky mezi rychlostními zkouškami jsou veřejné komunikace, kde

jak pro posádku, tak pro automobil, platí pravidla silničního provozu. Již z této podmínky

vyplývají základní konstrukční požadavky na rallyový speciál. Závodní automobil pro výše

uvedený účel může vzniknout dvěma způsoby. Prvním je vývoj speciálu převzetím pouze

základní konstrukce, ze které je nakonec postaven zcela odlišný závodní automobil. Tento

způsob je výsadou zpravidla u továrních týmů výrobců automobilů. . Takovýto proces je

velice nákladný a výsledný prototyp musí získat veškerá homologační prověření jak pro

provoz v běžném provozu, tak pro závodní účely. Tyto homologační nařízení vydává nejvyšší

autorita automobilového sportu organizace FIA (Federation internationale de l`automobile).

Druhým způsobem stavby závodního automobilu pro rally je přestavba sériového vozu, který

již splňuje podmínky provozu na veřejných komunikacích. Přestavba vozu musí být

provedena dle platných pravidel a v případě národních a mezinárodních soutěží v rally i

homologačních listů vydaných organizací FIA pro daný typ vozu. Tato varianta je i obsahem

mé práce s tím rozdílem, že vybrané vozidlo bylo přestavěno do soutěží rally spadajících do

seriálu Českomoravského poháru v rally (dále jen ČMPR). Tento seriál z legislativní stránky

spadá do kategorie amatérských podniků, tudíž nemusí respektovat homologační listy FIA a

přestavba vozu se tak může řídit pouze pravidly pro ČMPR.

Zvoleným vozem je Škoda Felicia 1,6 LXI ve variantě hatchback, roku výroby 1997 s

obsahem motoru 1 598 a výkonem 55 KW při 4 500 ot/min.

Vůz byl přestavován do kategorie A2 soudobých vozů o obsahu do 1 600

.
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Obrázek 1 Přestavovaný závodní vůz [zdroj: archiv autora]

Toto vozidlo bylo vybráno z několika důvodů:

 nízká prodejní cena vozu a nízké náklady na náhradní díly

 nízká hmotnost a malé rozměry vozu

 dobrá kompatibilita dílů z jiných vozů koncernu VW

2 Cíle práce

Cíle této práce jsou, popis přestavby sériového vozu na závodní speciál do kategorie rally

v návaznosti na platná pravidla a návrh převodových poměrů k novým účelům použití daného

vozu.

3 Platná pravidla

Automobilový sport je krásná disciplína, která vznikla prakticky současně se vznikem

automobilového průmyslu. Jako v každém sportu i zde je třeba stanovit a dodržovat platná

pravidla tak, aby soutěžení bylo férové a v případě motosportu i bezpečné.

V našem případě se přestavba řídila pravidly pro soutěže ČMPR. Tato pravidla se

skládají ze dvou základních částí - legislativní a technické.

Legislativní část

Jelikož trasa automobilových soutěží zahrnuje i úseky na běžné veřejné komunikaci za

plného provozu, je v legislativní části pravidel jasně stanoveno, že každé vozidlo musí

splňovat podmínky silničního provozu na pozemních komunikacích. Každé vozidlo musí být
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opatřeno registrační značkou, platným pojištěním odpovědnosti za škodu způsobenou

provozem vozidla (povinné ručení) a musí mít doložený protokol o technickém stavu vozu

z certifikované stanice technické kontroly. Dále musí být vozidlo na veřejných úsecích

komunikace řádně označeno oranžovým majákem, aby splňovalo statut povoleného vozidla

pro silniční provoz dle zákonů ČR.

Technická část

Technická část pravidel pro ČMPR z velké části vychází z přílohy J, mezinárodních

sportovních řádů pro soudobá vozidla, stanovených organizací FIA

Pravidla přesně upravují každý povolený zásah do všech konstrukčních celků vozu.

Jednotlivé povolené úpravy budou popsány v následující části práce spolu s každým

jednotlivým celkem úpravy.

4 Rozdělení do jednotlivých celků přestavby

Kompletní přestavba zvoleného vozu je logicky rozdělena do základních funkčních

celků, jejichž potřeba a technologie úpravy se liší. Některé celky musí být upraveny, aby bylo

možné vozidlo převzít do soutěže. Některé mohou sice zůstat bez úpravy, avšak jejich úpravu

si vyžaduje samotná konkurenceschopnost vozu v soutěži.

Jednotlivé celky dané přestavby jsou:

 karoserie vozidla

 podvozek

 motorová jednotka

 převodové ústrojí

Výše uvedené celky budou podrobně popsány v následující části práce.

5 Karoserie vozidla

V dnešní výrobě osobních automobilů je nejvíce využívaná koncepce, používající tzv.

samonosnou karoserii. Samonosná karoserie vznikne nerozebíratelným spojením polonosné

karoserie s rámem.
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Tato karoserie nemá samostatný rám a hnací ústrojí a ostatní části podvozku jsou

připevněny ke karoserii přímo, nebo prostřednictvím pomocných konstrukcí.[5] Základním

rysem samonosné karoserie je využití její konstrukce jako nosné části nejen pro podvozkové

skupiny, ale i pro namáhání vznikajících při jízdě. Výhodou samonosného provedení je lehká

konstrukce a vysoká možnost automatice výroby, tzn. malé výrobní náklady při velkém počtu

vyráběných kusů. Nevýhodou jsou potřebné vysoké investiční náklady pro velkosériovou

výrobu a malé možnosti změn tvaru karoserie.

Jelikož je samonosná karoserie základem každého automobilu spojujícím všechny

funkční celky vozu, je zřejmé, že její provedení bude mít vliv na většinu vyžadovaných

vlastností vozu.

Obecně je ochrana posádky automobilu přímo závislá na struktuře karoserie. Nosná

struktura karoserie musí mít dostatečnou schopnost absorpce energie, vzniklé při nehodě a

nárazu. Karoserie závodního vozu je v základu totožná s karoserií sériovou, pro kterou platí

obecné požadavky:

aktivní a pasivní bezpečnost

 nízká hmotnost

 ochrana posádky před povětrnostními vlivy

 účelnost tvaru a provedení karoserie

 příznivá tepelná pohoda pro řidiče a přepravované osoby

 omezení hluku vnitřního i vnějšího

 omezení vibrací

 bezpečný výhled z vozidla dopředu, dozadu i do stran

 omezení následků nehody

 aerodynamická stabilita, malý součinitel odporu vzduchu

 vysoká životnost a spolehlivost

Pro karoserii upravovanou pro závodní vůz jsou však některé z výše uvedených

požadavků nepodstatné a při přestavbě jsou potlačeny. Pro karoserii použitou pro závodní vůz

jsou nejdůležitějšími požadavky nízká hmotnost a vysoká tuhost konstrukce karoserie. Na tyto

požadavky má zásadní vliv nutnost implementace ochranného rámu do vozu. Touto úpravou

se zvýší tuhost karoserie, což má za následek zvýšení schopnosti karoserie pohlcovat energii
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při nárazu a tím podstatně zlepšuje bezpečnost. Zvýšením tuhosti karoserie zároveň dochází

ke zlepšení sportovních vlastností vozu, především jízdní dynamiky.

5.1 Technické předpisy

Dle platných pravidel musí funkce karoserie zůstat zachována včetně všech nosných


[…]


,,do pomala,, a nabízí tak větší hnací sílu využitelnou pro zrychlení, což je pro závodní účely

požadovaným výsledkem.
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Hodnoty navržených převodových poměrů jsou:

Tabulka 5 Hodnoty navržených převodových poměrů

Převodový poměr

1.rychlostní stupeň 3,308

2. rychlostní stupeň 1,913

3.rychlostní stupeň 1,57

4.rychlostní stupeň 1,31

5.rychlostní stupeň 1,10

Stálý převod 3,83

Rozsah převodovky δ=3,01

V návrhu celkových převodových poměrů zůstal zachován sériový stálý převod.

8.4 Provedené úpravy

Výše popsaný návrh byl proveden s ohledem na dostupné možnosti úprav jako

optimální návrh odstupňování převodovky. Pro vozidlo popisované v této práci byl tento

návrh co nejpřesněji realizován dostupnými soukolími. Realizovaná převodovka má

následující převodové poměry jednotlivých rychlostních stupňů:

Tabulka 6 Hodnoty realizovaných převodových poměrů

Převodový poměr

1.rychlostní stupeň 3,308

2. rychlostní stupeň 1,913

3.rychlostní stupeň 1,61

4.rychlostní stupeň 1,31

5.rychlostní stupeň 1,08

Stálý převod 3,83

Rozsah převodovky δ=3,06

37

Graf 8 Kinematické schéma realizované převodovky

Z pilového diagramu je patrné, že zrealizované odstupňování již není tak plynule

progresivní jako u optimálního návrhu (viz. Kap. 8.3). Příčinou je zejména soukolí třetího

rychlostního stupně, které má oproti navrženému převodovému poměru 1,57 poměr 1,61.

Oproti tomu převodový poměr soukolí čtvrtého rychlostního stupně odpovídá navrženému

převodovému poměru soukolí. Převodový poměr soukolí pátého rychlostního stupně se od

hodnoty 1,10 změnil na hodnotu 1,08, čímž došlo ke zvýšení maximální rychlosti na hodnotu

153,1 km/h při použití velikosti pneumatik uvedených v kapitole 5.4. Stálý převod

rozvodovky zůstal sériový stejně jako diferenciál. Soukolí třetího rychlostního stupně bylo

použito z nabídky sportovních soukolí do převodovek škoda Felicia od společnosti Sixta.

Soukolí pro čtvrtý rychlostní stupeň bylo použito z převodovky typu FJQ montovaných do

vozů škoda Fabia I 1,0 Junior, kde sloužilo jako soukolí třetího rychlostního stupně. Pátý

rychlostní stupeň popisované převodovky byl realizován pomocí čtvrtého rychlostního stupně

sériové převodovky vozu škoda Felicia, ale konstrukční řešení umožnilo vzájemnou výměnu

vstupního a výstupního kola daného soukolí. Tím se z převodu do ,,rychla,, o hodnotě

převodového poměru 0,926 stal převod do “pomala“ o převodovém poměru 1,08. Soukolí,

která byla použita pro realizaci čtvrtého a pátého rychlostního stupně, musela být

přizpůsobena novému uspořádání upravené převodovky. Součástí převodového ústrojí

popisovaného vozu škoda Felicia, které prošlo úpravou, byla i spojka - zde došlo k výměně

třecí lamely spojky. Nově použitá lamela spojky je svými třecími vlastnostmi schopna přenést
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vyšší točivý moment při stejném normálovém zatížení od ponechaného sériového přítlačného

talíře.

Zcela odlišným způsobem dosažení požadovaných parametrů převodovky při

respektování omezených finančních možností je celková výměna převodové skříně za jinou

převodovou skříň používanou ve vozech koncernu VW s vyhovujícími převodovými poměry

jednotlivých rychlostních stupňů. Tato varianta sebou nese nutnost úpravy spojení převodové

skříně s motorem na vstupu a unašeči kloubových hřídelů na výstupu. Dále úpravy uchycení

převodové skříně do samonosné karoserie vozu a přizpůsobení systému řazení. Z těchto

důvodů tato úprava nebyla realizována.

Obrázek 13 realizované převody [zdroj: archiv autora]

9 Zhodnocení přestavby vozu

Následující tabulka je zhodnocením provedených úprav na zvoleném voze škoda

Felicia 1,6 LXI. Porovnává základní parametry vozu v sériovém provedení a vozu po

přestavbě na závodní speciál
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Tabulka 7 Tabulka zhodnocení upravovaných parametrů

Sériové vozidlo Závodní speciál

Pohot. hmotnost vozu 1015Kg 825Kg

Podvozek

Rozchod přední nápravy 1420mm 1450mm

Rozchod zadní nápravy 1380mm 1420mm

Světlá výška 110mm Nastavitelná

Přední brzdy kotoučové plné ø 237mm kotouč. chlazené ø 256mm

Zadní brzdy bubnové ø200mm kotoučové plné ø 226mm

Kola a pneumatiky 165/70 R13 160/570 R14

Motor

Výkon 55 kW/ 4500 ot/min 73,7 kW/ 5175ot/min

Točivý moment 135 Nm/3500 ot/min 152,1 Nm/ 3785 ot/min

Palivo Natural 95 Verva 100

Převodové ústrojí

1⁰ 3,308 3,308

2⁰ 1,913 1,913

3⁰ 1,267 1,61

4⁰ 0,927 1,31

5⁰ 0,717 1,08

Zpětný chod 2,923 2,923

Stálý převod 3,83 3,83
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10 Závěr

V této práci byl proveden popis přestavby produkčního vozu na závodní speciál určený

pro rally. Jednotlivé celky přestavby byly popsány v návaznosti na platná pravidla poháru,

jehož se vozidlo účastní. K novým účelům vozu bylo navrženo odstupňování převodovky a

následně popsána realizace návrhu. Souhrn technických parametrů upravených při přestavbě

vozu byl shrnut v 9. kapitole.
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