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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stavba automobilu pro závodní účely

Jméno autora: Jaroslav Svoboda

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Vít Beránek Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Centrum vozidel udržitelné mobility Josefa Božka (01212201)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Ke splnění zadání bylo nutné poměrně obsáhlé samostudium problematiky stavby závodních vozů, z toho především
tématu úprav převodového ústrojí. Při posuzování práce je nezbytné přihlédnout také k faktu, že student dosud
neabsolvoval odpovídající odborné předměty. Student čerpal při zpracovávání práce z vlastních zkušeností. Vzhledem
k výše uvedeným faktům hodnotím zadání jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání bakalářské práce. Některé pasáže jsou však poměrně obecné a zasloužily by větší pozornost. Je ale
také nezbytné vzít v potaz velmi krátký čas vytyčený na vypracování celé práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce obsahuje v úvodu rešerši a vhled do problematiky závodních přestaveb osobních vozidel. V další části se zaměřuje na
jednotlivé skupiny, které se pro závodní účely běžně upravují. Následující kapitola podrobněji rozebírá jednotlivé sekce.
Závěrečná část popisuje úpravu provedenou na převodovém ústrojí.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomant projevil velmi dobrou schopnost samostudia a pochopení problematiky, funkce a vlivu jednotlivých úprav
příslušných skupin. Celá práce je, vzhledem k možnostem studenta, na velmi dobré odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální i jazykové stránce na velmi dobré úrovni, student přijal za své všechny formální náležitosti obvykle
používané v závěrečných pracích. Rozsahem práce splňuje požadavky na ní kladené.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Pro vytvoření bakalářské práce použil diplomant vhodných pramenů a v textu se na ně také správným způsobem odkazuje.
Při čtení práce je možné odlišit myšlenky převzaté od myšlenek vlastních nebo obecně známých.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student prokázal dobrou schopnost orientace v problematice přestavby závodních vozů, jelikož vycházel ze zkušeností
nabytých jak studiem, tak přestavbou provedenou na vlastním závodním voze.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant svojí bakalářskou prací potvrdil schopnost samostatné práce. Využil informací získaných samostudiem a
nabyté vědomosti dokázal prakticky uplatnit. Práce má poměrně obecný charakter, ale poskytuje solidní základy
pro další pokračování v navazujícím magisterském studijním programu. Zadání je splněno na dobré úrovni, z čehož
vyplývá i mé hodnocení.
Otázka na diplomanta: Jak byly zvoleny rozměry příčné pásové výztuhy využité na zvýšení torzní tuhosti zadní
nápravy a jaký vliv by mělo různé provedení svaru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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